
         UČEBNÉ OSNOVY ISCED 2 

   

Vzdelávacia oblasť  Človek a príroda 

   

Názov predmetu  Biológia  
   

Ročník  deviaty 

   

Časová dotácia  2 hodina týždenne/66 hodín ročne 

   
 

 

1.Charakteristika predmetu 

Učebný predmet umožňuje rozvíjať a prehlbovať poznatky o živých organizmoch s dôrazom na vzájomné 

vzťahy organizmov a vzťahy k prostrediu, ako aj človeka k živým a neživým zložkám prostredia. Pred-

met je zameraný na chápanie živej a neživej prírody ako celku. 

Učivo sa orientuje na zloženie Zeme, zemského povrchu v súčinnosti so živými zložkami prírody, na po-

znanie vzťahov živej a neživej prírody so zameraním na základné ekologické poznatky. Obsah ročníka je 

vcelku zameraný na komplexné poznanie a chápanie vzájomných vzťahov a súvislostí v prírode. 

 

2. Ciele predmetu 
1. Poznať a chápať život v prírodných celkoch a život organizmov v nich žijúcich. 

2. Poznať väzby organizmov na životné prostredie v prejavoch života a vzájomných vzťahoch ako súčastí 

celku. 

3. Chápať základné súvislosti a vzťahy prírodných objektov, ako výsledok vzájomného pôsobenia prírod-  

ných procesov a javov. 

4. Chápať základné biologické procesy vo väzbe na živé a neživé zložky prírody. 

5. Viesť k schopnosti triediť informácie a osvojené poznatky a využívať v praktickom živote. 

 

3.Kompetencie  
 

1. Kompetencie v oblasti prírodných vied 

 Porozumieť vzťahu neživej a živej prírody a význam jej poznávania. Poznať základnú stavbu a stavebné 

jednotky Zeme, podstatné zmeny v zemskej kôre, základné vonkajšie a vnútorné geologické procesy, sú-

vislosti geologického vývoja Zeme, prírody a človeka.  Poznať základné podmienky života, faktory pro-

stredia a vzťahy organizmov, následky vplyvu človeka na biosféru a možnosti ich odstránenia. 

. 

2. Kompetencie v oblasti komunikačných schopností 

- identifikovať a správne používať základné pojmy,  

- objektívne opísať, vysvetliť alebo zdôvodniť základné znaky biologických objektov a procesov, podsta 

tu procesov a vzťahov,  

- vecne správne sa vyjadrovať verbálne, písomne a graficky k danej učebnej téme,  

- vedieť využiť informačné a komunikačné zdroje, vyhľadávať, triediť a spracovávať informácie a dáta  

 z rôznych zdrojov,  

- zrozumiteľne prezentovať svoje poznatky, skúsenosti a zručnosti,   

- vedieť spracovať jednoduchú správu z pozorovania na základe danej štruktúry,  

- vedieť spracovať a prezentovať jednoduchý projekt so zameraním na ciele, metódy, výsledky a ich vyu-

žitie. 

 

3. Kompetencie v oblasti identifikácie problémov, navrhovania riešenia a schopnosti ich riešiť 
- riešiť úlohy zamerané na rozvoj porozumenia a aplikácie,  

- navrhovať rôzne riešenia úloh, postupov a prístupov,  



- rozvíjať schopnosti a zručnosti pri riešení praktických úloh, spracovávaní jednoduchých správ z pozorovaní a 

jednoduchých školských projektov, 

- využívať tvorivosť a nápaditosť, samostatne tvoriť závery na základe zistení, skúmaní alebo riešení úloh, predpo-

kladať a určiť príčinné súvislosti, pozorovať, experimentovať a odhadovať. 

 

4. Kompetencie v oblasti sociálnych kompetencií: 

- vyjadrovať svoje názory, postoje a skúsenosti,  

- pracovať vo dvojiciach alebo v skupinách, 

- vzájomne radiť a pomáhať, prezentovať a zhodnotiť výsledky svojej alebo skupinovej činnosti,  

- hodnotiť vlastné výkony a pokroky v učení 

 

5. Kompetencie v oblasti získavania, osvojovania a rozvíjania manuálnych zručností: 

- používať správne postupy a techniky pri praktických činnostiach,  

- dodržiavať pravidlá bezpečnosti a ochrany zdravia,  

- využívať učebné, kompenzačné a iné pomôcky,  

- rozvíjať zručnosti pri práci s prírodninami a pri terénnych pozorovaniach,  

- aplikovať teoretické poznatky a skúsenosti v praktických podmienkach. 

 

4. Témy a požiadavky na výstup 

 
Tematický celok Obsahový štandard Výkonový štandard 

 

Neživá príroda a jej poznáva-

nie 

 

 

 

 

 

Stavba Zeme 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stavebné jednotky zemskej 

kôry 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preukázať na príklade závislosť 

organizmov od neživej prírody. 

Uviesť príklad vplyvu organiz-

mov na neživú prírodu. Preuká-

zať na príklade význam vied o 

Zemi. Poznať význam ne-

rastných surovín pre život člove-

ka. 

Určiť a pomenovať podľa ukáž-

ky členenie sfér zemského telesa. 

Rozlíšiť na ukážke pevninskú a 

oceánsku zemskú kôru. 

Poznať príčiny pohybu litosfe-

rických  platní, uviesť dôsledky 

vzďaľovania, podsúvania a pri-

bližovania litosferických platní, 

opísať vznik a zánik oceánskej 

zemskej kôry 

 

 

 

Charakterizovať minerál a uviesť 

konkrétny príklad. Charakterizo-

vať horninu a uviesť konkrétny 

príklad. Rozlíšiť na ukážke mine-

rál a horninu. Uviesť aspoň jeden 

spôsob vzniku hornín. 

Vymenovať význ.minerály oko-

lia. 

Poznať podstatu vzniku minerá-

lov 

Pomenovať priestorový útvar, od 

 

Žiak vie preukázať na príklade 

závislosť organizmov od neživej 

prírody, vie uviesť príklad vply-

vu organizmov na neživú príro-

du, preukázať na príklade vý-

znam vied o Zemi, pozná vý-

znam nerastných surovín pre 

život človeka. 

Žiak vie určiť a pomenovať pod-

ľa ukážky členenie sfér zemské-

ho telesa, vie rozlíšiť na ukážke 

pevninskú a oceánsku zemskú 

kôru. 

Žiak pozná príčiny pohybu li-

tosferických platní, vie uviesť 

dôsledky vzďaľovania, podsúva-

nia a približovania litosferických 

platní, vie opísať vznik a zánik 

oceánskej zemskej kôry. 

 

Žiak vie charakterizovať minerál 

a horninu a vie uviesť konkrétny 

príklad, vie rozlíšiť na ukážke 

minerál a horninu, vie uviesť 

aspoň 1 spôsob vzniku hornín. 

Vie vymenovať význ.minerály 

okolia. 

Žiak pozná podstatu vzniku mi-

nerálov 

Žiak vie pomenovať priestorový 

útvar, od ktorého závisí tvar 

a vlastnosti kryštálov 



 

 

 

 

 

 

 

 

Geologické procesy a dejiny 

Zeme 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ktorého závisí tvar a vlastnosti 

kryštálov 

Vymenovať tri fyzikálne vlast-

nosti minerálov. Uviesť príklad 

využitia mechanickej a optickej 

vlastnosti minerálu. Poznať jed-

nu chemickú vlastnosť minerálu. 

 

 

Uviesť príklad zdroja energie, 

energiu a súvisiaci geologický 

proces. Rozlíšiť na príklade von-

kajší a vnútorný geologický pro-

ces. 

Rozlíšiť magmatickú a sopečnú 

činnosť. Odlíšiť magmu a lávu 

podľa miesta vzniku 

Opísať podľa ukážky časti sop-

ky. Uviesť príklad prejavov so-

pečnej činnosti. Uviesť príklad 

významu sopečnej činnosti pre 

človeka. 

Poznať podstatu vzniku vyvre-

tých hornín. Rozlíšiť na ukážke 

hlbinnú vyvretú horninu. Odlíšiť 

štruktúru žuly a čadiča. Poznať 

využitie aspoň jednej hlbinnej 

vyvretej horniny. 

Rozlíšiť na ukážke hlbinnú 

a výlevnú vyvretú horninu, 

poznať využitie aspoň 1 výlevnej 

horniny. 

Poznať príčinu vzniku zemetra-

senia. Uviesť príklad druhu ze-

metrasenia a jeho dôsledkov. 

Rozlíšiť rozdiel medzi ohniskom 

a epicentrom zemetrasenia. 

Poznať možnosti ochrany ľudí a 

budov pred dôsledkami zemetra-

senia. 

Uviesť hlavné činitele premeny 

hornín. Opísať na ukážke typickú 

vlastnosť premenených hornín. 

Poznať jednu premenenú horni-

nu, typickú vlastnosť a jej využi-

tie. Pomenovať usporiadanie 

útvarov usadených hornín. 

Poznať využitie spevnenej 

a nespevnenej úlomkovitej usa-

denej horniny. 

Opísať podstatu vzniku organic-

kých usadených hornín. Uviesť 

príklad využitia organickej usa-

denej horniny. Poznať podstatu 

 

Žiak vie vymenovať 3 fyzikálne 

vlastnosti minerálov, vie uviesť 

príklad využitia mechanickej 

a optickej vlastnosti minerálu, 

pozná jednu chemickú vlastnosť 

minerálu. 

 

Žiak vie uviesť príklad zdroja 

energie, energiu a súvisiaci geo-

logický proces, vie rozlíšiť na 

príklade vonkajší a vnútorný 

geologický proces. 

Žiak vie rozlíšiť magmatickú 

a sopečnú činnosť, vie odlíšiť 

magmu a lávu podľa miesta 

vzniku. 

Žiak vie opísať podľa ukážky 

časti sopky, vie uviesť príklad 

prejavov sopečnej činnosti 

a významu sopečnej činnosti pre 

človeka. 

Žiak pozná podstatu vzniku vy-

vretých hornín, vie rozlíšiť na 

ukážke hlbinnú vyvretú horninu, 

vie odlíšiť štruktúru žuly 

a čadiča, pozná využitie 1 hlbin-

nej horniny. 

Žiak vie rozlíšiť na ukážke hl-

binnú a výlevnú vyvretú horninu, 

pozná využitie 1 výlevnej vyvre-

tej horniny. 

Žiak pozná príčiny vzniku ze-

metrasenia, vie uviesť príklad 

druhu zemetrasenia a jeho dô-

sledkov, vie rozlíšiť rozdiel me-

dzi ohniskom a epicentrom ze-

metrasenia, pozná možnosti 

ochrany ľudí pred zemetrasením. 

Žiak vie uviesť hlavné činitele 

premeny hornín, vie opísať na 

ukážke typickú vlastnosť preme-

nených hornín, pozná 1 preme-

nenú horninu, typickú vlastnosť 

a využitie. Žiak vie pomenovať 

usporiadanie útvarov usadených 

hornín 

Žiak pozná využitie spevnenej 

a nespevnenej úlomkovitej hor-

niny. 

Žiak vie opísať podstatu vzniku 

organických a chemických usa-

dených hornín, vie uviesť príklad 

využitia týchto hornín. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podmienky života a vzťahy 

organizmov 

 

 

 

 

vzniku chemických usadených 

hornín. Uviesť príklad využitia 

chemickej usadenej horniny. 

Poznať podstatu krasového pro-

cesu. Uviesť príklad povrchové-

ho a podzemného krasového 

útvaru. Rozlíšiť kvapľovú a ľa-

dovú jaskyňu podľa výzdoby. 

Uviesť príklad kvapľovej a ľado-

vej jaskyne na Slovensku. 

Poznať jaskyne okolia regiónu, 

zopakovať poznatky. 

Charakterizovať skamenelinu. 

Uviesť príklad skameneliny. 

Opísať proces vzniku skameneli-

ny. Poznať postup určovania 

pomerného a skutočného veku 

hornín. 

Uviesť významné geologické 

procesy v jednotlivých sférach 

vývoja Zeme. 

Uviesť význam prvohorných 

papradí a prasličiek v súčasnosti. 

Poznať na ukážke príklad vedú-

cej skameneliny prvohôr. 

Poznať na ukážke príklad vedú-

cej skameneliny druhohôr. 

Poznať dôkazy predchodcu člo-

veka a vývoja človeka v treťoho-

rách. Poznať na ukážke príklad 

vedúcej skameneliny treťohôr. 

Poznať dôkazy predchodcu člo-

veka a vývoja človeka v štvrto-

horách. Poznať na ukážke príklad 

vedúcej skameneliny štvrtohôr. 

 

Poznať aspoň tri anorganické a 

tri organické látky, ktoré sú sú-

časťou organizmov. Uviesť prí-

klad závislosti organizmu od 

prostredia a vzájomného vzťahu 

medzi organizmami. Poznať pri-

spôsobivosť organizmov život-

ným podmienkam. Uviesť na 

príklade rozsah znášanlivosti 

podmienok prostredia organiz-

mami. 

Poznať význam slnečného žiare-

nia pre rastliny. Rozlíšiť nároky 

rastlín a živočíchov na svetlo. 

Poznať prispôsobenie organiz-

mov teplote prostredia. Poznať 

význam vzduchu pre rastliny 

a živočíchy. Uviesť význam vo-

Źiak pozná podstatu krasového 

procesu, vie uviesť príklad po-

vrchového a podzemného kraso-

vého útvaru, vie uviesť príklad 

kvapľovej a ľadovej jaskyne. 

Žiak vie charakterizovať skame-

nelinu, vie uviesť príklad skame-

neliny, vie opísať proces vzniku 

skameneliny, pozná postup určo-

vania veku hornín. 

Žiak vie uviesť významné geolo-

gické procesy v jedn.sférach vý-

voja Zeme. 

Žiak vie uviesť význam prvohor-

ných papradí a prasličiek 

v súčasnosti, pozná príklad ve-

dúcej skameneliny prvohôr. 

Žiak pozná na ukážke príklad 

vedúcej skameneliny druhohôr. 

Žiak pozná dôkazy predchodcu 

človeka a vývoja človeka 

v treťohorách, pozná príklad ve-

dúcej skameneliny daného obdo-

bia. 

Žiak pozná dôkazy predchodcu 

človeka a vývoja človeka 

v štvrtohorách, pozná príklad 

vedúcej skameneliny daného 

obdobia. 

 

 

 

 

 

 

Žiak pozná 3 anorganické a 3 

organické látky, ktoré sú súčas-

ťou organizmov, pozná prispô-

sobivosť organizmov životným 

podmienkam, vie uviesť rozsah 

znášanlivosti podmienok pro-

stredia organizmami. 

Žiak pozná význam slnečného 

žiarenia pre rastliny, vie rozlíšiť 

nároky organizmov na svetlo, 

pozná prispôsobenie organizmov 

teplote prostredia, pozná význam 

vzduchu pre organizmy, vie 

uviesť zložky pôdy a ich vý-

znam. 

Žiak vie rozlíšiť na ukážke jedin-

ca populáciu RA  a ŽIVO, vie 

uviesť príklad početnosti populá-

cie, chápe podmienky rastu po-



dy pre organizmy. Preukázať na 

príklade prispôsobenie organiz-

mov množstvu vody v prostredí. 

Uviesť zložky pôdy a ich vý-

znam pre organizmy. 

Rozlíšiť na ukážke jedinca popu-

láciu rastlín a živočíchov. Uviesť 

príklad početnosti populácie. 

Chápať podmienky rastu populá-

cie. Poznať význam hustoty pre 

prežitie populácie. Rozlíšiť na 

príklade konkurenciu, predáciu, 

parazitizmus, symbiózu. 

Uviesť príklad druhovej rozma-

nitosti. Poznať význam priesto-

rovej štruktúry spoločenstva. 

Uviesť príklad dominancie 

v spoločenstve. 

Rozlíšiť živé a neživé zložky 

ekosystému. Poznať typy sucho-

zemských a vodných ekosysté-

mov. Uviesť príklad producenta, 

konzumenta, rozkladača. Poznať 

význam premeny látok a energie 

v ekosystéme. Zostaviť príklad 

potravového reťazca. Chápať 

význam obnovy ekosystému. 

Poznať štádiá vývoja ekosysté-

mu. 

Poznať význam biologickej rov-

nováhy. Chápať spätnú väzbu na 

príklade. Uviesť príklad naruše-

nia biologickej rovnováhy. 

Poznať význam ekologickej rov-

nováhy. Porovnať stabilný a ne-

stabilný ekosystém. Uviesť tri 

príklady narušenia ekologickej 

rovnováhy. Poznať zásady eko-

logického hospodárenia 

v krajine. 

Poznať príčiny a dopady vzniku 

smogu a kyslých dažďov. Uviesť 

príklad zabránenia vzniku smo-

gu, kyslých dažďov. Poznať prí-

činy a dopady stenčovania ozó-

novej vrstvy, skleníkového efek-

tu. Uviesť príklad zabránenia 

vzniku skleníkového efektu. 

Uviesť príklad príčiny hromade-

nia odpadov. Uviesť význam 

recyklácie druhotných surovín. 

Demonštrovať na príklade alter-

natívny zdroj energie a jeho prí-

nos. 

pulácie, pozná význam hustoty 

pre prežitie populácie, vie rozlí-

šiť na príklade, konkurenciu, ... . 

Žiak vie uviesť príklad druhovej 

rozmanitosti, pozná význam 

priestorovej štruktúry spoločen-

stva, vie uviesť príklad dominan-

cie v spoločenstve. 

Žiak vie rozlíšiť živé a neživé 

zložky ekosystému, pozná typy 

ekosystémov, vie uviesť príklad 

producenta, konzumenta 

a rozkladača, pozná význam 

premeny látok a energie, chápe 

význam obnovy ekosystému, 

pozná štádiá vývoja ekosystému. 

Žiak pozná význam biologickej 

rovnováhy, chápe spätnú väzbu  

na príklade, vie uviesť príklad 

narušenia rovnováhy, pozná vý-

znam ekologickej rovnováhy, vie 

porovnať stabilný a nestabilný 

ekosystém, vie uviesť príklady 

narušenia ekol.rovnováhy, pozná 

zásady ekol.hospodárenia. 

Žiak pozná príčiny a dopady 

vzniku smogu a kyslých dažďov, 

pozná príčiny a dopady stenčo-

vania oz.vrstvy a skl.efektu, vie 

uviesť príčiny hromadenia odpa-

dov, vie uviesť význam recyklá-

cie. 



 

 

Námety praktických aktivít 
Poznávanie a rozlišovanie minerálov a hornín.  

Zisťovanie vlastností minerálov a hornín.  

Rozlišovanie vyvretých hornín a rudných minerálov.  

Poznávanie a rozlišovanie premenených hornín. 

Poznávanie a rozlišovanie usadených hornín.  

Zisťovanie obsahu vápnika v horninách. 

 

Námety na samostatné pozorovania (krátkodobé, dlhodobé) 
Spoločenstvá v okolí našej školy (bydliska).  

Aký ekosystém je v našom okolí?  

Prírodné a ekologické podmienky najbližšieho alebo širšieho okolia školy. 

 

Námety na tvorbu projektov 
Horniny v našej obci a jej okolí.  

Skameneliny v našom okolí. 

Ekosystém a spoločenstvá organizmov regiónu. 

 

 

5. Metódy a formy vyučovania 
 

Pri voľbe vyučovacích metód a foriem prihliada učiteľ na usporiadanie obsahu vyučovania, vlastné čin-

nosti a činnosti žiakov zacielené na dosiahnutie stanovených cieľov a kľúčových kompetencií žiakov. 

Voľba metód závisí od obsahu učiva, cieľov vyučovacej hodiny, vekových a iných osobitostí žiakov 

a materiálneho vybavenia. 

1. motivačné metódy -na vzbudenie záujmu žiakov o učebnú činnosť, ako je motivačné rozprávanie (ci-

tové približovanie obsahu učenia), motivačný rozhovor (aktivizovanie poznatkov a skúseností žiakov), 

motivačný problém (upútanie pozornosti prostredníctvom nastoleného problému), motivačnú demonštrá-

ciu (vzbudenie záujmu pomocou ukážky). 

2. expozičné metódy je potrebné využívať pri vytváraní nových poznatkov a zručností. Odporúča sa roz-

právanie – vyjadrovanie skúseností a aktívne počúvanie, vysvetľovanie – logické systematické sprostred-

kovanie učiva, rozhovor – verbálna komunikácia formou otázok a odpovedí na vyjadrenie faktov, kon-

vergentných a divergentných otázok, otázok na pozorovanie, posúdenie situácie, hodnotenie javov, roz-

hodovanie, beseda – riešenie aktuálnych otázok celým kolektívom, demonštračná metóda – demonštrácia 

obrazov, modelov, prírodnín, pozorovanie – cielené systematické vnímanie objektov a procesov, manipu-

lácia s predmetmi – praktické činnosti, experimentovanie, pokusy, didaktická hra, inštruktáž – vizuálne 

a auditívne podnety k praktickej činnosti, vedenie žiakov k chápaniu slovného a písomného návodu. 

3. problémové metódy, ku ktorým patrí heuristická metóda – učenie sa riešením problémov založenom 

na vymedzení a rozbore problému, tvorbe a výberu možných riešení a vlastnom riešení, projektová me-

tóda – riešenie projektu, komplexná praktická úloha, problém, téma, ktorej riešenie teoretickou aj prak-

tickou činnosťou vedie k vytvoreniu určitého produktu. 

4. praktické aktivity- pre realizáciu cieľov– samostatná činnosť na základe inštruktáže, pozorovanie 

dostupných prírodných procesov na podporu chápania vzájomných vzťahov a ich významu. Pri pozoro-

vaniach treba uprednostniť živé biologické objekty, klásť dôraz na poznávanie a rozlišovanie organizmov 

podľa podstatných vonkajších znakov.  

5. prácu s knihou a textom – čítanie s porozumením, spracovanie textových informácií, učenie sa 

z textu, orientácia v štruktúre textu, vyhľadávanie, triedenie, využívanie podstatných informácií, samo-

statné učenie prostredníctvom informačnej a komunikačnej techniky a experimentovanie- samostatné hľa-

danie, skúšanie, objavovanie.  

6. aktivizujúce metódy – vhodná je diskusia – vzájomná výmena názorov, uvádzanie argumentov, zdô-

vodňovanie za účelom riešenia daného problému, situačná metóda – riešenie problémového prípadu reál-



nej situácie so stretom záujmov, inscenačná metóda – sociálne učenie v modelovej predvádzanej situácii, 

pri ktorej sú žiaci aktérmi danej situácie, didaktické hry – sebarealizačné aktivity na uplatnenie záujmov 

a spontánnosti, kooperatívne vyučovanie – forma skupinového vyučovania založená na vzájomnej závis-

losti členov heterogénnej skupiny. 

7. fixačné metódy – na upevnenie učiva, napr. metódy opakovania a precvičovania – ústne a písomné 

opakovanie, opakovanie s využitím učebnice a inej literatúry, domáce úlohy. 

 

Z organizačných foriem sa uplatňuje vyučovacia hodina – typy základná, motivačná, expozičná, fixačná, 

aplikačná, diagnostická. Terénne pozorovania, praktické aktivity, exkurzia – učiteľ  volí podľa podmienok 

školy a regionálnych možností, pričom dbá na dodržiavanie zásad bezpečnosti a ochrany zdravia žiakov. 

 

 

6. Výučbové prostriedky a učebné zdroje 

 

Odborná literatúra Učebnica biológie, SPN, 2011 – Uhereková, Bizubová 

Aubrecht, Bizubová, Hantabálová, Pivko, Uhereková, Zágoršek: 

Prírodopis 8, SPN Bratislava, 1998 

Hantabálová, Uhereková, Čumová, Zvončeková: Prírodopis 9, SPN 

Bratislava 2003 

Čeman, R.: Rekordy – Neživá príroda, Mapa Slovakia 1999 

Ondrejka, K.: Rekordy Slovenska – Príroda, Mapa Slovakia 2000 

Potulky prírodou, JTCs, s.r.o. Komárno 

Robins, J.: Prírodné divy sveta, Ottovo nakladatelství Praha 2004 

Didaktická technika DVD, dataprojektor, PC 

Materiálne výučbové prostriedky Pracovný zošit, prírodniny, modely, obrazový materiál, vzorky mi-

nerálov, hornín a skamenelín, lupy 

Ďalšie zdroje Internet, školská knižnica, články z časopisov 

 

 

7. Kontrola a hodnotenie predmetu 

 

Na kontrolu a hodnotenie žiakov sa odporúčajú postupy na zabezpečenie korektného a objektívneho hod-

notenia: 

1. Pri verbálnej forme kontroly úrovne osvojenia poznatkov je vhodné uprednostňovať prezentovanie 

poznatkov žiakmi na základe dobrovoľnej odpovede žiaka alebo určenia konkrétneho žiaka učiteľom (na 

predchádzajúcej hodine). Odporúča sa uplatniť postup verbálnych odpovedí 3 žiakov v časovom limite 5 

min. Pri verbálnej kontrole zisťovať a hodnotiť najmä osvojenie základných poznatkov stanovených vý-

konovou časťou vzdelávacieho štandardu.  

 

2. Písomnou formou je vhodné kontrolovať a hodnotiť osvojenie základných poznatkov prostredníctvom 

testu na konci tematického celku alebo skupiny podobných učebných tém v časovom limite 20 min. 

v rozsahu 10-15  otázok zostavených podľa výkonovej časti vzdelávacieho štandardu. Optimálne hodno-

tenie je na základe percentuálnej úspešnosti podľa kritérií na základe vzájomnej dohody učiteľov. 

 

3. Pri praktických aktivitách je vhodné slovné hodnotenie praktických zručností (vrátanie správnosti ná-

kresov a schém podľa potreby) s dôrazom na samostatnosť a správnosť tvorby záverov z riešenia úloh. 

Optimálne je slovné hodnotenie so stručným komentárom k výkonu žiaka. V nižších ročníkoch sa odpo-

rúča pristupovať k tvorbe záverov na základe stručnej osnovy danej učiteľom.  

 

4. Preverovať úroveň samostatnej práce žiakov a schopností práce s textom formou hodnotenia správ zo 

samostatných pozorovaní podľa kritérií na základe vzájomnej dohody učiteľov.  

 



5. Úroveň kombinovaných verbálnych, písomných, grafických prejavov a komunikatívnych zručností je 

vhodné kontrolovať a hodnotiť prostredníctvom prezentácie projektov podľa kritérií na základe vzájom-

nej dohody učiteľov. 

 

Stupnica hodnotenia: 

 
100-90% - výborný 

89-75% - chválitebný 

74-50%- dobrý 

49-30%- dostatočný 

29-0%- nedostatočný 

 

 

 

 

Vypracoval:  RNDr. PaedDr. Martin Ramaj, DBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


